
 

 

  

1° C.D. “E. De Amicis” – Modugno (BA) Tel. 0805328319 – cod. mecc. BAEE12000X  – cod. fis. 80004900728   – cod. fatt. UFN1SH 
IBAN IT57I0306941545100000046024 – conto tesoreria Banca d’Italia 0309600 
e mail: baee12000x@istruzione.it – pec: baee12000x@pec.istruzione.it – Sito: www.primocircolomodugno.edu.it 
 

 

I° CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“EDMONDO DE AMICIS”  

P.zza De Amicis,4 – 70026 MODUGNO 

UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
NextGenerationEU 

Circolare n.46 
   

Al personale docente delle classi 5A – Primaria De Amicis 
Al personale docente delle classi 5B – Primaria S. G. Bosco 

 
E p.c. 

Alle famiglie degli alunni delle classi 5A – Primaria De Amicis 
Alle famiglie degli alunni delle classi 5B – Primaria S. G. Bosco 

Al DSGA 
 

Agli atti/sito 

 

OGGETTO: attività “PaleSTRANAtura”, Casale di Balsignano  

 

Si comunica che il giorno 18 Ottobre 2023 le classi in indirizzo parteciperanno all’attività 
“PaleSTRANAtura” presso il Casale di Balsignano a partire dalle ore 09.00 alle ore 12:00. 

Il trasporto è a carico dell’amministrazione comunale. 

Si allega la delibera di Giunta Comunale del 12/10/2023, promotrice dell’attività in oggetto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Laura CASTELLANA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 del d.lgs.12/2/93 n. 39 

 
 
 
 
 
 

Protocollo 0003666/2023 del 17/10/2023



COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 169 DEL 12/10/2023

RIFERIMENTI

OGGETTO: Atto d'indirizzo “PaleSTRANAtura 2023” Puglia –
Valorizzazione del Territorio attraverso lo Sport – IV EDIZIONE.

PROPONENTE

Il giorno dodici ottobre duemilaventitré in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è oggi
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

SPIZZICO GIANFRANCO Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 3

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 169 del 12/10/2023



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 5

La Giunta Comunale

Premesso che:

 Il CONI Regionale Puglia, attraverso le proprie Delegazioni provinciali CONI del territorio, visto il

grande successo riscontrato negli scorsi anni nella Provincia di Barletta Andria Trani, in cui è nata e si è

sviluppata questa iniziativa, e in collaborazione con la Regione PUGLIA, Assessorato allo Sport per

Tutti, intende riproporre la pratica dell’attività sportiva in stretta correlazione con il rispetto dell'ambiente

naturale e con un approccio che persegue alcuni obiettivi specifici:

 l’ambiente come sfondo, palestra-laboratorio di diverse discipline sportive;

 la sostenibilità non solo della disciplina sportiva praticata, privilegiando attività in outdoor che non

prevedono la realizzazione di grandi impianti, ma anche delle modalità di organizzazione degli

eventi sportivi cercando strategie di riduzione dei rifiuti, della mobilità sostenibile, della riduzione

del consumo delle risorse;

 l’educazione delle giovani generazioni alla pratica sportiva sostenibile per l’ambiente e per

l’individuo (no al doping, alla violenza sulle donne e alla prevenzione per la propria salute), e ad uno

stile di vita attivo già in giovane età, facendo in modo che il gesto atletico venga naturalizzato e

diventi una sana abitudine per tutti.

Evidenziato che:

 In questo senso la corsa campestre, la mountain bike, l’orienteering, la ginnastica, la scherma, il tiro

con l’arco, il judo, gli sport sulla spiaggia, sono delle discipline da privilegiare in spazi outdoor per

il contatto diretto, anche per lunghi tempi, con la natura.

 Per il CONI è importante avvicinare cultura dello sport e cultura ambientale, promuovendone anche

la conoscenza storica dei luoghi.

 Per questo occorre proporre lo sport in ambiente naturale come strumento per vivere i parchi

naturali e gli spazi aperti, attivando processi di conoscenza ed esperienza diretta dell'ambiente

protetto, ed extra urbano.

 Ogni singola tappa avrà N°6 moduli di attività che a rotazione eseguono le varie discipline, per un

tempo di 25’ a modulo. Oltre alle 5 discipline sportive praticate, ci sarà anche un modulo di attività

culturale, con video presentazione del sito scelto e/o illustrazione del sito da parte di una guida

esperta.

 Per le attività sportive, gli alunni saranno seguiti dallo Staff tecnico del CONI e da esperti delle

discipline.

 Il CONI, con proprie risorse e con partner Istituzionali e/o commerciali, intende coordinare il tutto

attraverso il coinvolgimento delle associazioni sportive della provincia in generale, ed in particolare

quelle dedite alle attività previste nel programma della giornata.

Rappresentato che:

 Le Amministrazioni Comunali delle Città sede di tappa dovranno assicurare un adeguato servizio di

sicurezza, soprattutto nelle ore di arrivo e di partenza delle scolaresche partecipanti, nelle zone

interessate dal Progetto.

Le date individuate per questa edizione extra, da effettuarsi in questo anno scolastico, sono le seguenti:

Mercoledì 27 settembre 2023 ore 8.30 SAN CESARIO (LE)

Mercoledì 04 ottobre 2023 ore 8.30 LUCERA (FG)

Mercoledì 11 ottobre 2023 ore 8.30 GROTTAGLIE (TA)

Mercoledì 18 ottobre 2023 ore 8.30 MODUGNO (BA)



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 5

Mercoledì 25 ottobre 2023 ore 8.30 BRINDISI.

Evidenziato, altresì, che le Scuole Primarie saranno individuate dai Delegati Provinciali, attraverso i loro

Fiduciari comunali, e potranno accettare ed aderire alla data della loro provincia, in base agli impegni

curriculari. La scelta, dovrà ricadere su una o più classi V dell'anno scolastico in corso.

Evidenziato che è stato individuato quale sito per lo svolgimento del progetto di che trattasi per il Comune

di Modugno il Casale di Balsignano.

Visti:

 il D.lgs. n. 267/2000;

 la Legge 23/06/1927;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267:

il parere del Responsabile del Servizio 8, Dott.ssa Antonella Lenoci, “favorevole” per quanto concerne la

regolarità tecnica;

il parere del Responsabile del Servizio 7, Finanziario Dott.ssa Maria Antonietta Florio "favorevole" per

quanto concerne la regolarità contabile;

Con votazione resa nelle forme di legge;

Per le ragioni e le finalità di cui alla narrativa che precede che qui si intendono integralmente riportate

DELIBERA

1) Di concedere il Gratuito Patrocinio al progetto “PaleSTRANAtura 2023” Puglia – Valorizzazione del

Territorio attraverso lo Sport – IV EDIZIONE.

2) Di demandare al Responsabile del Servizio 8 ogni azione utile al fine della corretta realizzazione del

progetto “PaleSTRANatura 2023”;

3) Di autorizzare l’ingresso gratuito presso il Casale di Balsignano;

4) Di autorizzare il Servizio trasporto per le classi che aderiranno al progetto per le scuole di Modugno;

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio 8 per quanto di competenza;

6) Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere alla realizzazione di quanto sopra.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 5

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 84 del 10/10/2023

Ufficio Proponente:

Oggetto: Atto d'indirizzo “PaleSTRANAtura 2023” Puglia – Valorizzazione del Territorio attraverso lo Sport

IV EDIZIONE.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 11/10/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 11/10/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 169 del 12/10/2023

OGGETTO: Atto d'indirizzo “PaleSTRANAtura 2023” Puglia – Valorizzazione del Territorio attraverso lo Sport – IV
EDIZIONE.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 0 GIORNI DAL AL

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to


